
ALAIN
Asociacion Latinoamericana
de IntegraCion
AssociaQa0 Latino-Americana
de Integran0  

ALADI/AAP.C/21.1
10 de diciembre de 1982

ACUERDO COMERCIAL SUSCRITO EN EL
SECTOR DE LA INDUSTRIA QUIMICA

(Protocolo Adicional) 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 y 18 del Acuerdo Comercial
suscrito por los Gobiernos de Argentina, Brasil, Chile, México y Uruguay en el
sector de la industria química con fecha 10 de diciembre de 1981, los Plenipoten
ciarios que suscriben el presente Protocolo Adicional, acreditados por sus respec
tivos Gobiernos y cuyos poderes encontrados en buena y debida forma fueron depol
sitados en la Secretaría General de la Asociación Latinoamericana de Integración,

ACUERDAN:

Artículo lo.- Incorporar al sector industrial abarcado por el referido Acuer
do Comercial, los siguientes productos:

Código
numérico

Descripción del producto

05.08.0.02

13.02.3.99

15.08.9.04

28.04.9.05

28.13.7.02

28.14.1.06

28.28.3.07

28.30.1.16

28.37.1.99

28.43.1.01

28.49.3.03

28.55.0.99

29.16.1.24

29.22.3.03

29.35.9.02

29.38.2.01

29.38.2.02

ac

Harina de huesos desgelatinizada

Resina de guayaco natural

Plastificantes epoxidados de aceite vegetal

Selenio

Sílice gel

Tricloruro de fósforo

Oxido cúprico 76%

Cloruro cuproso

Metabisulfito de sodio

Cianuro de sodio

Cloruro de paladio

Fosfuro de magnesio

Tartrato ácido de potasio (cremor tártaro)

Acido metanílico

Alcohol furfurílico

Vitamina A-1

Vitamina A-2

I/
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Código
numérico

Descripción del producto

36.02.0.01

36.03.2.01

36.04.3.01

38.11.1.99

38.19.0.99

38.19.0.99

39.01.1.99

Cargas huecas

Guías detonantes

Detonadores eléctricos

Microbicida a base de 2-bromo-4-hidroxiacetofenona e ingredientes
inertes

Mezcla de tri y tetra 1(-2-hidroxietil)-4-hidroxi-2,2,6,6-tetra
metil piperidina de dimetil succinato

Preparaciones selladoras para suelos y preparaciones impermeabili
zantes para suelos

Floculante de alto peso molecular catiónico derivado del monómero
de acrilamída en solución acuosa

Artículo 2o.- Sustituir el Anexo 1 del Acuerdo que contiene las
cias acordadas para la importación de los productos negociados por los
gistran en el presente Protocolo Adicional.

Artículo 3o.- El presente Protocolo Adicional regirá a partir del
ro de 1983 y las preferencias registradas en el Anexo a que se refiere
lo anterior caducarán el 31 de diciembre de 1983,

preferen
que se re

lo. de ene
el artícu

//
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ANEXO I

PILTITEWCIAS ACORDADAS PARA LA IMPORTACION'
DE LOS PRODUCTOS NEGOCIADOS 

A) Preferencias acordadas entre Argentina, Brasil, Me
rico y Uruguay

/1

Preferencias

Preferencias

Preferencias

Preferencias

P) Preferencias

G) Preferencias

11) Preferencias

Preferencias

Preferencias

K) Preferencias

acordadus entre

acordadas entre

acordadas entre

acordadas entre

acordadas entre

acordadas entre

acordadas: entre

acordadas entre

acordadas entre

acordadas entre

Argentina y Brasil

Argentina y Chile

Argentina y México

Argentina y Uruguay

Brasil y Chile

Brasil y México

Brasil y Uruguay

Chile y México

Chile y Uruguay

México y Uruguay

MS



Brasil

a) Los productos incluidos en este Anexo están sujetos además al pago de:

Tasa de mejoramiento de nuertos;-y

Impuesto sobre ypt ..: aiones Financieras. Este impuesto no es negociable
y en la actualidad el monto es de 25 por ciento, reducido a 20 por cien
to en las operaciones de cambio relativas al pago de importaciones de

mercaderías realizadas al amparo de concesiones tarifarias negociadas
en el ámbito de la ALALC/ALAD1 originarias y procedentes de los países
miembros beneficiarios de la concesión .(decreto-ley no. 1..783 de 18/1V/
80 y no. 1.6	 a 307:1-11/198O; Resoluciones del Banco Central nos. 619 '-
de 29/V/1980, 634 de 277V111/1980 y 683 de 5/111/1981). - "

b) El gravamen ad-valorem para terceros países no incluye los gravámenes ad-va
lorem adicionale fijados por los decretos-leyes nos. 1.334/74, 1.364/74 y
1.421/75, prorrogados por el decreto-ley no. 1.857/81, cuando gravan pro
duetos incluidos en este Anexo.

Los referidos gravámenes adicionales no inciden sobrelosproductos ne
gociados y no fueron computados en el cálculo de la preferencia porcentual.
Por tanto, su eventual eliminación no determinará alteración en las prefe
rencias porcentuales y en los residuales resultantes.

c) El financiamiento a las operaciones de cambio estará sujeto, en lo que co
rresponde, a la Resolución no. 767 del Banco Central del Brasil de 6/X/82.

México 

a) Los productos incluidos en este Anexo están sujetos además al pago de:

Tres por ciento adicional sobre el impuesto general de importación; y

Derechos consulares.

b) No se aplicará a los productos de este Anexo el impuesto a la importación
del 2 por ciento sobre el valor (Ley de Ingresos de la Federación).

) Uruguay 

a) Los productos incluidos en este Anexo están sujetos además al pago de:

Tasa de movilización de bultos; y

Derechos consulares.

//
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b) El Goblex.-4u del Uruguay aplica con carácter general un recargo mínimo -no
discriminatorio- del 10 por ciento, que grava la importación de toda merca
cía y de todo origen, con excepción de aquellas que tengan fijado un recar
go mayor (decreto no. 125/977 de 2 de marzo de 1977).

ABREVIATURAS 

LI - Libre importación

LI+ - Suspendida temporariamente la emi
sión de guía de importación

LP - Licencia , previa

AP - Autorización previa

5

//
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A) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA, BRASIL, MEXICO Y URUGUAY

WIPTITrO
DESCRIRCTON DEL PRODUCTO

T,ACIONAL

PAISES ACUERDO

Cfl

OBSERVACIONES

TERCEROS

11

11 ,
1>

g 1
N.
1-f	 1"
p .X

1 o
an —
rTl M4
C4 2
ct,

1 2 3 4 5 6 7 8 9

13.G2,2 01 Goma alnIga (del Senegal, del
Nilo,	 r • -	 Aden,	 etc.)

AR 13.02.00.02.01 Ll lh LI 87

ME :',3.02.A002
13.02.11011

LI
LI

10
30

LI
LI

80
93

1-7.7-J.1 14 Aceite de Ic 'hasti BR 15.07.01.12 LI+ 55 LI 45

ME 15.07.A017 LI 15 LI 87

r15.0,74.n4 Alcohol oleico BR

CODTG0	 ARANCEL

15.10.03.04 LI+ 37 LI 96

ME 15.10.A006 LI 20 LI 90 Con Indice de yodo riesde 65 has
ta 35

PH.1(1.0.01 Candc3illa AL 15.7.6, 00.02.00 LI 25 LI 93

11	 ").'-.01

I--

Glucosa st\lida excluida 	 la ca
lidad	 Inyec..ibl.e

.

ER 17.02.01.01 LI+ 30 LI 93 Químicamente pura

L	 •	 9) Itidrobernril,1
......

M1 25.0.Pflo6 LI 15 LI 93

28,04-9.03	 F6stero blarco
•

AR 28.04.02.03-00 LI 10 LI 100

4C
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L -	 i 2 3 4 5 6 7 8 9

28.05.1.05 Sodio AR 28.05.02.01.01 .	 LI 14 LI 100

c.8.0t,2,01 acido ulon.zulfdrico AR 28.06.00.02.00 ,	 LI 14 LI 100

23.07.0.01
_...._	 ..

Anhidrldo tiulfuroso licuado BR 28.13.05.05 Li 30 LI 67

25,0.1).02

[ 28 .13.3.01

"Oleum" ( geldo sultarico fuman
te)

ME 28.08.A002 LI 10 LI 80

Acido fluothtdrico anhidro UR 28.13.01.01 LI 20 LI 50

1	 28.13.4.02

I__

Protóxido de nitrógeno	 (óxido
nitroso)

uR 28.13.01.24 LI . 30 LI 67

¡	 ..tdiurldu
I	

J.J.3.7,01 nilicieo	 (sílice puAn
ra, Li6xluo de silicio,	 óxido
silícieo)

ME 28.13.A007 LI 50 LI 95 Bióxido de silicio

=..::., ut Hidr6xido de sodio	 (sosa citus
tica)

ME 28.17.A001 LI 10 Cupo 90 Cupo: 5.000 toneladas	 base	 se
ca.	 En solución

8.17,0.02 Hidrovhdo de potasio	 (potasa
cáustica)

AR 28.17.03.01.01
28.17.03.01.02

1-	 _

LI 35 LI 97

1	 LL.,:a..t.01 Oxido de u1v,..inio 	 (alúmina an
hidra o calcinada)

AR 28.20.01.03.00 LI 14 LI 100

¿Cr.._1.01	 il.r.ndrido cr6mico (trióx-do) UR 28.21.01.02 LI 20 LI 50

28.28.3.02 Oxido e hidróxido de cadmio BR 28.28.06.00 LI 30 LI 93 Oxido de cadmio, 99,94% mSnimo

28.29.1.01 Fluoruro de amonio BR 28.29.04.01
:28.29.04.02

LI 30 LI 90
i

1/

ac
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1 '	 2 3 4 5 6 7 8 9

28.29.1.04 Fluoruro de sodio BR 28.29.13.01 LI 30 LI	 , 90 OC
28.29.13.02

28.30,1,0li Cloruro de bario ME 28.30.A0011 LI 10 LI 80

UR 28.30.01.03 LI 20 LI 50

28.30-1.31 Clorur , ¿le níquel BR 28.30,20.00 LI 30 LI 83 Cupo: 150 toneladas

28,31.1.01 Cloritc, ell	 sodio ME 28.31.A002 LI 10 LI 90

28.32.1.01 Cloro de sodio ME 28.32.A001 LI 20 LI 85 Excepto grado reactivo

28.35.1.02 Sulfhidrato de sodio ME 28.35.A002 LI 10 LI 80

28,35.1.02 Sulfuro de sodio ME 28.35.A001
28.35.A003

LI
LI

40
10

Cupo
Cupo

95
80 Cupo: 1.000 toneladas

28.7.1,02 Sulfiton de sodio BR 28.37.06.03 LI 30 LI 93 Sulfito neutro de sodio

28.38.1.02 Sulfato de potasio ME 28.38.A014 LI 10 LI 50 Sulfato	 cido de potasio

28.38,3.01 Persulfato de amonio AR 28.38.02.03.01 LI 35 LI 100
_ 1

2n.39,3.01 Persulfato de potasio AR 28.38.02.03.03 LI ' 10 LI 100

2/1 .39/2.02 Nitrato de potasio UR 28.39.02.02 LI 20 LI 50 Industrial, 99,5%	 de pureza mf
nima

...	 . .

'r, h2.1.02 1 Carbonato de sodio	 cido
carbonato de sodio)

(Bi- BR 28)42.15.02 LI 30 LI 67 Cupo: 2.000 toneladas

28.42,1.99	 Carbonato de manganeso AB 28.42.02.11.00 LI 14 LI 87

te
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1 2 3 4 5 6 7 8	 9	 1
28 . I : : .1	 99 Carecnak, ,.) ::sufro 40 jpt 41.5 I

.

'	 'i	 •	 '

A4 28.42.02.06.00 LI 10 LI 60

90	 Cupo:	 600 tonel acia ..
.
28.42.A006 LP 20

40

Cupo

93	 C.1.2.-po .	 500	 tone1 usik.i.-;Cupo..E3	 1 .7 ..•	 Cii_

‘: d .;/ ' 1. -	 . Ci :j

2d. 1, 1 , ,

iiie.rOM6....0	 de	 sed44..-	 --	 -  ME 28.47 , A006 LI

Ll

L I

100

80

10

15

40

LI.1bier	 atio de atIoaw AR 28.47.00.01.00

LI

Li

	

el ors.:a ,de, paladj	 '-	 ... gE 28. '49 . A00 14

88 _Acido Dexacloropla	 ulco ME 28.49.A9- 99 L i

8. 4:»1, 4 .C.i. CluraidurQ de mercurio 1311
—

28.58.04.01
_

LI
___ 

' LI 90

905”,

, 9.	 ,	 ,	 .. -1.9 i

 8u1 fatt1.1.arara de t6aforo1 ME 28.58 .A006 LI 10 LI

LI
_- 	

1 00Al cono.i es teárico AR 29.04.06.01.06 LI__
__ 

10

67.: 9 , ,	 06 But oxi do de piperonilo UR 29.10.01.99 LI 30 LI

25 . i 14 	 i , Cd

.
iieid,fr	 f5rictico AB

Ah

29.14.04.01.01 Li

LT.

10 LI 100

10010 LI2.14..1..19¿ Formiatc, de sodio , 29.14.04.01.01

LI 20 LI 100 .	 ....ME 29.14.A020

a

RUs

29.14.01.02 LI 20 LI 25

29 . i i.i ..A.C78 Ll 10 Li 902 9•1.4 ...:j .99
,

Acetat.	 de laurilo

9029.16.1.09	 Lactato de 1 aurilo ME 29.16.A060 LI 10 LI

29.16.2.99	 Acido 12-hidroxi-eatetrico 9JE 29.16 .A004 LI 10
____--

LI 80
__—__--t--

te



1/
	 tat.

1 '
—

4 5 6
i	

7 8

100

9

29.23.4.13

_

9.2.5. 1 1. e.

---

Glutamato aonoviSdioo ; AR 29.23.00.04.09 LI 14 LI

ME

BR

-

9R

29.23.11057

29.23.99.00

— — _ —

29.23.50.00

LP

LI

_

LI

40

30

—

30

Cupo 98 Cupo: 2.000 toneladas

-------	
---	 -1r.

cal tetc23bnictIded gei4oetilen
diamino ;mtraacético

LI

LI

93

29.23.4.9

29., 14 .0.ú2

.'9.26.2 .99

Aciau er-Ilendiamino tetraacéti
co

93

Lecitina do coya	 ' ME 29.24.A003 LI 40

10

Cupo 88 Cupo: 1.000 toneladas

TrInitrotrimetilent	 eadna (tri
metilenurinitriamiaa.clelica,
ROX, ciclonita)

Ai6 29.26.A007 LI LI 80

32.01	 0.d.l.

'2.G5	 2.02

Extracto de acacia 32.01.A008 LI 20 LI 95 Negra

Productos orgénicos sintéticos
duminóforos

MPu 32.05.0004 LI 10 LI 90

34.02.0.02

ii.i 1 4,1,99
-	 - -

Lauril sulfato de sodio en po1
yo o en pasta

ME

ME

34.02.A016

.15.¡Lik002

LI

IF

30 Cupo 96 Cupo: 100 toneladas

aceite de ricino hidrogenado 15 Cupo 87 Cupo:	 300 toneladas

35A13.11/1

—
35.94.9. 9

38.(1.1-1,C11

Gelat1uas ME '5.3J,A007 L1 .() Cupo 83 Grado farmacéutico.
Cupo: 400 toneladas

Queratina hidrolizada ME '-k9.04.A008 LI 4o LI 80

Cartiones activados Mfs 38.03.A001 LI 60 LI 98 Semiprocesado, con 75%	 máximo
dentro de la malla 12 x 40 que
en melaza su poder decolorante

//
114
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

38.03.1.01
(Cont.)

se proxime a 75% y que	 su con
ten do de impureza sea mayor cie.
12%

UR 38.03.01.01 LI 30 LI 53 Car 6n vegetal activado

38.11.1.02 Desinfectantes, insecticidas y
similares, a base de azufre mo
jable

UR 38.11.01.99 LI 60 LI 83

38.11.1.99 Insecticidas a base de fosfuro
de aluminio

ME 38.11.A001 LP 40 LI 75

38.11.2.99 Azufre mojable UR 38.11.02.02 LI 40 LI 75

38.11.9.99 Hormiguicida a base de 	 dodeca
cloro

ME 38.11.A999 LP 10 LI 80

38.19.0.09 Catalizadores a base de níquel
Raney

ME 38.19.A084 LI 10 LI 80

38.19.0.14 Aditivos para cementos	 a base
de furfurol

ME 38.19.A003 LI	 ' 40 Cupo 88 cup- : 200 toneladas

38.19.0.20 Cal sodada BR 38.19.04.00 LI 30 LI 93 Propio para uso en	 aparatos m6
dicos, científicos y semejantes,
con adición de indicador	 de ca
lor

38.19.0.99 Resina de guayaco modificada ME 38.19.A086 '
con sustancia nitrogenada

LI 10 Cupo 80 Cupo: 75 toneladas

38.19.0.99 Esteres metílicos deácidosgra
sos (c 16 a C 18) a

ME 38.19.A082 LI 10 LI 90

//

ac
	 //



1 2 3 4 5 6 T 8 9

38.19.0.99 Ácidos dimgricos AR 38.19.03.99.99 LI 35 LI 100

38.19.0.99 Mezcla de tti y tetra	 (1-(2-
hidroxietil)-4-hidroxi-2,2,6,6-
tetrametil piperidina de dimetil
succinato

ME 38.19.A999 LP 30 LI 90

38.19.0.99 Ácidos grasos clorados ME 38.19.A999 LP 30 LI 93

39.03.4.01 Nitrato de celulosa ME 39.03.B001 LI 10 LI 80

39.03.4.99 Hidroxietilcelulosa ME 39.03.B008 LP 10 Cupo 80 Cupo	 600 toneladas

39.03.4.99 Celulosa micropulverizada ME 39.03.B002 LI 10 LI 80

ac
	

//
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B) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y BRASIL 

CODIGO
NUMÉRICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO 4-10

w
ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES

ACUERDO

OBSERVACIONESP@
ow

14

113h

.'Q
r
=>
1 oakt
0 4

0 Q
1-4 oow

1 4
0.,

1 2 3 4 5 6 7 8 9

13.02.3.99 Resina de guayaco natural BR 13.02.99.00 L1+ 45 LI 98

25.30.0.99 Hidroboracita BR 25.30.99.00 LI 15 LI 40 cue	 ,.	 '-0fl	 toneladas

25.32.0.03 Perlita en bruto BR 25.32.99.00 LI 20 LI 90 Cup	 c:,	 nr n toneladas

28.05.1.05 Sodio metálico AR 28.05.02.01.01 LI 14 LI 90

28.14.1.06 Tricloruro de fósforo AR 28.14.00.01.01 LI 10 LI 90

28.30.1.03 Cloruro de calcio BR 28.30.07.01 LI 60 LI 95 Con	 Ilreza de hasta 77% de CaCl2.c
Cu F.	 3.0gn	 'cnririam

28.37.1.99 Meta isulfito de sodio BR 28.37.06.02 LI 30 LI 93 Cup(	 3.000 toneladas

28.37.2.01 Hiposulfito de amonio BR 28.37.10.00 LI ' 30 LI 93

28.38.1.09 Sulfato de níquel BR 28.38.16.00 LI 15 LI 93 cue.	 )400 toneladas

'8.49.3.03 Cloruro de paladio AR 28.49.00.03.03 LI 10 LI 90

'8.54.0.01 Agua oxigenada (peróxido de hi-
drógeno)

AR 28.54.00.00.00 LI 35 LI 98 Cupe	 1.500 toneladas
Base	 100%

n
vf



1 2 3 4 5 6 7 8 9

29.04.1.03 Alcohol isoandlico AR 29.04.06.01.0] LI 35 LI 100

29.14.4.02 Estearato de caltio BR 29.14.08.04 LI 60 LI 83 Cur , de 100 toneladas en conjunto
cor	 los productos:	 estearato de
mas	 esio	 (29.14.4.03),	 estearato
de	 Inc	 (20.14.4.04) y estearato
de	 ..juminio	 (29.14.4.05)

29.14.4.03 Estearato de magnesio BR 29.14.08.08 LI 60 LI 83 Cue	 di	 inn toneladas en conjunte
ces	 -,r;	 prc.rdurd.r.s:	 e s tearato	 de
ca	 i o	 ( 2 n . 11L . 4 . 02 ) , est earn to	 de
zli	 (29.1;.4.04) y	 estearato	 de
811. ,	.nic	 (79.14.4.05)

29.14.4.04 Estearato de zinc BR 29.14.08.10

-

LI 60 LI 83 Cu:	 (1'J i CD toneladas en conjunto
co:	 ' -s productos:	 estearato de
cal	 r '..)	 (79 . 14 . 4 .02 ) ,est earato	 de
mar	 vio	 ( 20 . 1 tr .4 . 0 3) y estearato
de	 I Wllini ,	 (29.14.4.05)

29.14.4.05 Estearato de aluminio BR 29.14.08.02 LI 60 LI 83 Cr-1]	 de 105 toneladas en conjunto
cov	 los productos:	 estearato de
cal	 io (29 _14.4.02) ,estearato de
mag , esio (2y.1 4.4.0 3) y estearato
de	 inc	 (29.14.4.04)

29.16.1.21 Acido tartárico BR 29.16.07.01 LI 30 LI 97

29.16.1.31 Acido cítrico AR 29.16.00.01.31 LI 10 LI 50

29.22.3.03 Acido metanflico AR 29.22.00.02.08 LI 10 LI 90

29.35.9.01 Furfural AR 29.35.02.01.04 LI 35 LI 90

vf
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

29.35.9.02 Alcohol furfurilico AR 29.35.02.01.03 LI 10 LI 90

34.04.1.99 Aceite de ricino hidrogenado AR 34.04.00.01.99 LI 38 LI 95

36.02.0.01 Cargas huecas BR 36.02.01.01 LI* 55 LI 96 Cup-	 300.000 unidades

36.04.3.01 Detonadores eléctricos AR 36.04.00.01.00 LI 21 LI 90 Cupc	 1.000.000 unidades

39.03.4.99 Hidroxietilcelulosa AR 39.03.06.05.00 LI 10 LI
4.-

100

38.03.9.99 Perlita activada BR 38.03.01.03 LI 30 LI

LI

93
9338.03.9.99 Diatomita o tierra diatomasia BR 38.03.01.04 LI 30 Dia-t •mita activada

38.08.2.02 Colofonias deshidrogenadas y sa
ponificadas

AR 38.08.00.01.00 LI 32

_

LI 100 Colc	 etnias deshidrogenadas

38.19.0.99 Resina de guayaco modificada con
sustancia nitrogenada

BR 38.19.99.00 LI 30 LI 98

38.19.0.99 Mezcla de tri y	 tetra	 1(-2-hi
2,2,6,6-te

trametil piperidina de	 dimetil
succinato

AR 38.19.03.99.99 LI	 . 35 LI 90

,

38.19.0.99 Preparaciones	 selladoras	 para
suelos y preparaciones impermea
bilizantes para suelos

BR 38.19.12.00
38.19.99.00

LI
LI

45
30

LI
LI

96
93

Cupo. 100 toneladas

vi'
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C) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y CHILE

//

CODIGO
NUMERICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO

m
ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO

g 8

v., w
cíz¿ 4

Ki 1loQ›. ›.
<1	 ime Q

IQ
f-o c.,
C.7 r4
tal	 ..1

rc

cc.—,

Hk11
c+.-

W i:C
cc
a.,

OBSERVACIONES 

1 2 3 11 5 6 7 8 9

29.14.1.01 Acido fórmico AR 29.14.04.01.01 LI 10 LI 70

29.14.1.02 Formiato de sodio AR 29.14.04.01.01 LI 10 LI 70

29.14.5.05 Octoato de estaño CH 29.14.04.01 LI 10 LI 50

29.41.0.03 Saponinas AR 29.41.00.03.00 LI 10 LI 70

35.03.1.01 Gelatinas CH 35.03.01.00 LI 10 LI 50 Comestibles de 180 Bloom o más

35.06.2.01 Colas sintéticas AR 35.06.00.00.00 LI 35 LI 90 Acondicionadas para su 	 venta al
por menor, no expresadas 	 ni com
prendidas en otras partidas espe
cíficas, tipo PRITT o similares

35.06.2.99 Productos de cualquier clase uti
lizables como colas

AR 35.06.00.00.00 LI 35 LI 89 Acondicionados para su venta 	 al
por menor, no expresados	 ni com
prendidos en otras partidas espe
cíficas, tipo PRITT o similares

38.11.1.99 Insecticidas formuladoiabaee de
fosfuro de aluminio (Phostoxin)

AR 38.11.02.99.99 LI 29 LI 65

vf
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

38.19.0.99 Preparados auxiliares para la mo
lienda del cemento y aditivos pa
ra hormigón

CH 38.19.89.99 LI 10 LI 50

38.19.0.99 Plastificantes epoxidados (epoxi-
ésteres de octilo y/o glicerilo)

CH 38.19.89.99 LI 10 LI 50

40.06.1.01 Compuestos selladores 	 a base de
una dispersión acuosa 	 amoniacal
de caucho natural o sintético es
peciales para sellar envases	 al
vacío

CH 40.06.01.01 LI 10 LI 50 Soluciones y dispersiones de cau
cho natura] o sintético para cie
rre Lemético de envases

//

vf
	

t
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D) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE ARGENTINA Y MEXICO 
//

NUMÉRICO
CODIGO

.

DESCRIPCION DEL PRODUCTO 1 ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO

OBSERVACIONES1
1-1 0M 1

41r
> 41 o
0

1 
2fri 1
cc

,-I Q

hi1 1
CC .1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.28.3.02 Oxido de cadmio AR 28.28.00.03.01 LI 10 LI 100

28.30.1.03 Cloruro de calcio ME 28.30.A002 LI 30 Cupo 83 En esr amas o perdigones.
Cupo: 3.000 toneladas

29.31.4.99 Dioctil bis Octiltiglicolato de
estaño

ME 29.31.A999 - LP 20 Cupo 70 Cupo: 25 toneladas

32.07.9.03 Pigmentos con base de dióxido de
titanio (tipo rutilo y anatasa)

AR 32.07.00.01.12 LI 14 LI 100 Post tratado, pigmento blanco en
concentración mayor de 80% de dió
xido de titanio, con no	 más del
5% de aditivos orgánicos.
Cupo: 6.000 toneladas

34.02.0.01 Lauril sulfato de sodio en pol-
vo o en pasta

ME 34.02.A018 LI 30 Cupo 93 Cupo: 50 toneladas

38.19.0.99 Mezclas de N,N-Dimetilamidas de
ácidos grasos de aceite de soja

ME 38.19.A083 LI 10 LI 90

//
vf

END
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//

CODIGO 5 ARANCEL

TERCEROS
PAISES ACUERDO

1 1
1 Q 0 ,	 .41

) r1/4
BUMERICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO

NACIONAL ,--,
r5D1m

°
»
1th

i-i o

r?z 12-1

x

 ffi
1 t.)

1 1
OBSERVACIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.04.1.01 Oxigeno líquido AR 28.04.01.01.00 LI 25 LI 100 Cur ': 1.800.000 n/m3

28.04.2.01 Nitrógeno liquido AR 28.04.01.02.00 LI 25 LI 100 Cui ,: 600.000 n/m3

28.04.4.01 Argón liquido AR 28.04.01.04.03 LI 25 LI 100 Cur ):	 60.000 n/m3

38.03.9.99 Perlita activada UR 38.03.89.21 LI 20 LI 50
38.03.89.29 LI 70 LI 86

//
vf
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//

CODIGO
NUMÉRICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO 1 ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES

ACUERDO -

OBSERVACIONES-W.0
°
1

f1lo
> >
 or

el -..d

Is-t ü
al E.1
Ig4

:5, Q

IÉ
iDÇ al

17,2 0
Pri Ccj
cz a,
PL,

a 2 3 h 5 6 7 8 9

28.04.9.05 Selenio BR 28.04.03.07 LI 30 LI 98 En	 .olvo 99,5%

28.28.3.07 Oxido cúprico 76% BR 28.28.08.02 LI 30 LI 98

28.30.1.16 Cloruro cuproso BR 28.30.11.01 LI 30 LI 98

28.42.1.02 Carbonato de sodio ácido (Bicar
bonato de sodio)

BR 28.42.15.02 LI 30 LI 98 Cuj	 : 1.000 toneladas

28.55.0.99 Fosfuro de magnesio BR 28.55.99.00 LI	 • 30 LI 98

29.14.1.02 Formiato de sodio BR 29.14.07.16 L1* 45 LI 98 Cuj 	 : 800 toneladas

29.23.4.13 Glutamato monosódico CH 29.23.05.01 LI 10 LI 50

29.24.0.03 Sales e hidratos de amonio cua- CH 29.24.89.00 LI
ternario

10 LI 50

29.31.1.05 Isopropilxantato de rodio BR 20.31.99.00 LI 30 LI 98

29.41.0.03 Saponinas BR 29.41.08.00 LI 30 LI 98

//
vf
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1 2 3
—	 -

14 5 6 7 8 9

38.11.1.99 Microbicida a base de 2-bromo-4- CH 38.11.01.00 LI 10 LI 50
hidroxiacetofenona	 e ingredien
tes inertes

38.11.89.00

38.11.2.99 Preparaciones a base de	 mercan CH 38.11.01.00 LI 10 LI 50
to-benzotiazolato de sodio 	 di
metilamidas de ácidos grasosen
solventes inertes

38.11.89.00

38.19.0.99 Dispersante compuesto por 90% de CH 38.19.89.00 LI 10 LI 50
N ON dimetilamidas de ácidos gra
sos de aceite de tall-oil y 101.
de alquilfenoxipolietanol

39.03.4.99 Hidroxietilcelulosa CH 39.03.19.00 LI 10 LI 50 Cupo: 5 ) toneladas

tf
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//

CODIGO
NUMÉRICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO

m

A.
ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES ACUERDO

1
1t1 1=1)
. 4
z

OD r-i

E=.	 c̀?

1.. 1)
1 i

0 9

V
,}2' 1-1

cC

o ;.,,
n 1
.,...,1 a
IZ 2
ia,

OBSERVACIONES

1 2 3 h 5 6 7 8 9

28.38.3.01 Persulfato de amonio BR 28.38.25.00 LI 30 LT 98 Cupo	 250 toneladas

28.48.6.01 Sílico aluminato de sodio ME 28.48.A002 LI 30 LI 67 Exceito las mallas o tamices mo-
lecu'ares	 con poro	 y tamaño de
para `colla controlada

28 . 58 .9.99 Sulfotricloruro de fósforo ME 28.58.A006 LI
T

10 LI 90

29.14.1.02 Formiato de sodio ME 29.14.A020 LI 20 LI
-

100

29.23.4.13 Glutamato monosódico
-
ME 29.23.A057

.

LP 40 Cuno 98

~	 .

Cupo. 1.200 toneladas.
Sujel	 n renegociación durante
su v1-:encia

t

29.31.6.99 Cianoditioimidocarbonato disódico
(solución acuosa al 32%)

BR 29.31.99.00 LI
-

30 L1

_

90

32.07.9.03 Pigmento con base de dióxido de
titanio (tipo rutilo y anatasa)

BR 32.07.03.02
32.07.03.03

LI 45 LI 44
—

Cupo:	 3.200 toneladas

BR 32.07.03.02
32.07.03.03

LI 45 LI 44 Cupo: 300 toneladas
Sujet,) a renegociación durante
su triutencia

39.02.2.99 Resinas pollacrilamidas BR 39.02.36.99 LI 45 LI 78 Cupo : 100 `_oneladus

jeg	 //

en
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/ H) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE BRASIL Y URUGUAY  

-
TERCEROS
PAI ES

ACUERDO

w z 1 r5 z
CODIGO

NUMÉRICO
DESCRIPCION DEL PRODUCTO

ARANCEL
NACIONAL

11--iu
lo „1-1

1-z
.oÇ 

icl
q

cl›.	 ,
1 9,
161 131 ,

1
'ilL,_4 cco

OBSERVACIONES

C5 Q (4 Ea,

1 2 3 4 5 6 8 9

05.08.0.02 Harina de huesos desgelatinizada BR 05.08.02.00 LI* 20 LI 90 Cupo:	 1.000 toneladas

15.08.9.04 Plastificantes epoxidadosdeacei
te vegetal

BR 15.08.07.00 LI* 55 LI 96 Cupo: 100 toneladas

28.13.7.02 Sílice gel UR 28.13.01.39 LI 30 LI 50

28.22:0.02 Bióxido de manganeso (anhídrido
manganoso)

UR 28.22.01.00 LI 20 LT 25 Electi -)1Ttico

28.30.1.03 Cloruro de calcio BR 28.30.07.01 LI 60 LI 95 Cupo:	 ;00 toneladas
28.30.07.99 LI 45 IJ 93

28.33.2.02 Bromato de potasio BR 28.32.14.00 LI 30 LI 90

28.40.3.05 Tripolifosfato de sodio UR 28.40.02.09 LI 20 LI 50

28.40.3.07 Fosfato monocálcico UR 28.40.02.99 LI 20 LI 25 Cupo:	 00 L-ric.ladas

28.42.1.02 Carbonato de sodio ácido (bicar
bonato de sodio)

BR 28.42.15.02 LI 10 LI 80

29.14.1.01 Acido fórmico UR 29.14.01.01 LI 20 LI 25 Cupo: i 00 toneladas

vf
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

29.14.4.99 Monoestearato de glicerilo BR 29.14.08.99 LI 60 LI 95 Cupo: 100 toneladas

29.16.1.24 Tartrato ácido de potasio (cremor
tártaro)

BR 29.16.07.14 LI 45 LI 96 Cupo: 50 toneladas

29.23.4.13 Glutamato monos6dico UR 29.23.03.16 LI 20 LI 50

29.38.2.01 Vitamina A-1 UR 29.38.01.01 LI 30 LI 50 Para y yeinnes para animales

29.38.2.02 Vitamina A-2 UR 29.38.01.01 LI 30 LI 50 Para raciones para animales

34.02.0.01 Mono y dietanolamina de ácido gra
so de coco destilado

UR 34.02.01.90 LI 20 LI 10

35.01.2.01 Caseinato de calcio BR 35.01.02.01
35.01.02.99

LI
LI

17
20

LI
LI

88
90

Cupo:	 '00 toneladas

35.03.2.99 Colas de piel molida BR 35.03.02.01 LI 70 LI 97 Cupo:	 00 toneladas

36.03.2.01 Guías detonantes UR 36.03.00.00 LI 30 LI 50 Cordel detonante y retardo 	 para
cordel

39.03.4.01 Nitrato de celulosa UR 39.03.03.29 LI •	 20 LI 25 Cupo:	 r C) toneladas

39.03.4.99 Hidroxietilcelulosa UR 39.03.03.29 LI 20 LI 25 Cupo: ',0 toneladas

vr
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I) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE CHILE Y NEXIC0

CODIGO
NUMERICO

DESCRIPCION DEL PRODUCTO

C

ta.
ARANCEL
NACIONAL

TERCEROS
PAISES

ACUERDO

OBSERVACIONESOBSERVACIONES
z
1
H
0 
a

e
W

al
z

1 h
1 c-r
> >.

1
0

1
Ze
W0

al a
FC.

f-4

1KM
w o
a. z
1 °
1:4 ill

1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.28.3.99 Trióxido de antimonio CH 28.28.02.99 LI 10 Li 50

29.14.1.02 Formiato de sodio ME 29.14.A020 LI 20 LI 100

29.41.0.03 Saponinas ME 29. 1i1.A002 LI 10 LI 90

38.11.1.99 Insecticida formulado a base 	 de
fosfuro de aluminio (Phostoxin)

ME 38.11.A001 LP 40 LI 90

38.11.2.99 Dodecilsuccinato de difenil	 mer
curio

CH 38.11.01.00
38.11.89.00

LI	 • 10 LI 50 Solucil , ul 20%

39.01.1.99 Floculante de alto peso molecular
catiónico derivado del 	 monómero
de acrilamida en solución acuosa

CH 39.01.29.00 LI 10 LI 50

vf
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CODIGO
NUMERICO

•
DESCRIPCION DEL PRODUCTO

ARANCEL
NACIONAL

TERCELOS
PAISES

ACUERDO

ORGE'RVACIONES
z

1
7 r 3

r4 •--1
CC

m

n cy
1 9
<1	 i

5 Q

1
(43, Ç;'
t-ta	 --1
cz

a
1-t
o ,_,

19
tz.cri	 cr,
cc C )
a. (1.

1 2 3 11 6 7 8 9

15.10.1.01 Acido esteárico CH 15.10.01.00 L1 10 LI 50

15.11.0.03 Glicerina refinada CH 15.11.12.00 LI 10 LI 50

29.14.1.01 Acido fórmico UR 29.14.01.01 LI 20 LI 50

29.14.1.02 Formiato de sodio UR 29.14.01.02 LI 20 LI 50

29.41.0.03 Saponinas UR 29.41.89.01 LI 30 LI 67

34 .02.0.01 Sulfato sódico de alcohol láuri
co etoxilado en pasta

CH 34.02.01.00 LI 10 LI 50

35.01.2.99 Caseinato de sodio CH 35.01.02.00 LI 10 LI 60

vf



Q.2
Fri[7. 27

K) PREFERENCIAS ACORDADAS ENTRE MEXICO Y URUGUAY

//

TERCEROS
PAISES ACUERDO

-12
.:	 4

CODIGO
NUMÉRICO DESCRIPCION DEL PRODUCTO ARANCEL

NACIONAL fr-i e
1

OBSERVACIONES

° E4 > > 0 C.'
lil a
x

cz	 I

{1 Q
N1 14
x

1,4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

15.11.0.03 Glicerina refinada ME 15.11.A002 LI 40 Cupo 88 Cujm:	 300 toneladas

28.30.1.03 Cloruro de calcio ME 28.30.A002- LI 36 LI 93 En e,gimas o perdigones y los de

28.30.A003 LI 50 LI 96 más	 z "Jidos

28.47.2.02 Cromato de zinc ME 28.47.A999 LI 60 LT 97

29.14.4.99 Monoestearato de glicerilo ME 29.14.A057 LI 5n Omm 80 Cupe:	 60 toneladas

3 11.02.0.99 Sulfato sódico de alcohol láuri
co etoxilado en pasta

ME 311.02.A999 LP 110 ccpn 90 Cui	 200 toneladas

35.01.2.01 Caseinato de calcio ME 35.01.A003 LP 10 Cano HO Cupo:	 150	 trLitolu•as

38.11.2.99 Solución de ortofenilfenatodepo UR 38.11.02.49 LI 3n LI (• Solfs Lf+r] al	 1071 del necUntode fe
tasio y acetato defenilmarcári-
co

38.11.03.15 ni7	 i; 'renrío	 y	 5n5	 dr:	 ..)í-c:111

fenaL j de potasio

38.11.2.99 Solución de trielorofenato de po UR 38.11.02.49 LI 30 il F,7 Solu	 ion	 3.'	 10„	 de	 nn r: I n.t.n	 de	 fe
tasio y acetato de fenil mercári
co

38.11.03.15 nil. Il ?reur o y 50% de tric 1 oro''2
nato Ae potasio	 -

38.11.2.99 Dodecil succinato de difenil mer
curio

UR 38.11.02.13 LI 20 LT 50

ht-.

//
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La T-.retaría General de la Asociación Latinoamericana de Integración será
positaria del presente Protocolo, del cual enviará copias debidamente autenti
das a los Gobiernos signatarios.

EN FE DE LO CUAL, los respectivos Plenipotenciarios firman el presente Pro

solo en la ciudad de Montevideo, a los diez días del mes de diciembre de mil

vecientos ochenta y dos,en un original en los idiomas castellano y portugués,

endo ambos textos i'Eualmente válidos.

Por el Gobierno de la República Argentina:

Rodolfo C. Santos

Por el Gobierno de la República Federativa del Brasil:

Alfredo Teixeira Valladáb

Por el Gobierno de la República de Chile:

Juan Pablo González González

Por el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos:

Roberto Martínez Le Clainche

Por el Gobierno de la República Oriental del Uruguay:

Juan José Real
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